ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA OCELOVÝCH A DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
DEPARTEMENT OF STEEL AND TIMBER STRUCTURES

## ČTYŘLODNÍ PRŮMYSLOVÁ HALA S MOSTOVÝMI JEŘÁBY

FOUR-BAY INDUSTRIAL HALL WITH OVERHEAD CRANES

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

MARTIN KOLDA

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. MICHAL JANDERA, Ph.D.

PRAHA 2017

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolda

Jméno: Martin

Osobní číslo: 379959

Zadávací katedra: Katedra ocelových konstrukcí, K134

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

### II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Čtyřlodní průmyslová hala s mostovými jeřáby

Název diplomové práce anglicky: Four-bay industrial hall with overhead cranes

Pokyny pro vypracování:

Návrh ocelové konstrukce haly včetně nosníku jeřábové dráhy. Návrh typických detailů. Výkresová dokumentace (dizpoziční výkresy, detaily). Technická zpráva.

Seznam doporučené literatury:

Návrh konstrukce bude proveden podle platných evropských norem, zejména EN 1991, EN 1993.

Jméno vedoucího diplomové práce: Michal Jandera

Datum zadání diplomové práce: 24.2.2017

Termín odevzdání diplomové práce: 21.5.2017

Podpis vedoucího práce

Podpis vedoucího katedry

### III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

*Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.*

24.2.2017

Datum převzetí zadání

Podpis studenta(ky)

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Čtyřlodní průmyslová hala s mostovými jeřáby** zpracoval samostatně za použití uvedené literatury a pramenů.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 21.5.2017

.....
Martin Kolda

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Michalu Janderovi za odborné vedení této práce, připomínky, cenné rady a velmi vstřícný přístup.

## **Abstrakt**

Předmětem této diplomové práce je statický návrh ocelové čtyřlodní haly. Hala je tvořena rámovou konstrukcí s rozpětím 22,5m. Má obdélníkový tvar a sedlové střechy. V každé ze čtyř lodí haly je umístěn mostový jeřáb s nosností 10t. Návrh jeřábového nosníku je rovněž předmětem této práce.

Diplomová práce obsahuje technickou zprávu, statický výpočet a výkresy konstrukce i s odpovídajícími detaily. Návrh je proveden dle platných norem ČSN EN.

## **Klíčová slova**

Ocelová konstrukce, průmyslová hala, rámová konstrukce, mostový jeřáb, svařované spoje, šroubované spoje, statický výpočet, normy ČSN EN,

## **Abstract**

The focus of this master thesis is a structural design of a steel 4-bay hall. The hall is a frame structure with span length of 22,5m. It has a rectangular shape and a saddle roof. In every one of the four bays, there is an overhead crane with 10t load capacity. The design of the crane beams is also carried out.

This master thesis contains technical report, structural design calculation and drawings of the structure and appropriate details. The design is done according to valid ČSN EN standards.

## **Keywords**

Steel structure, industrial hall, frame structure, overhead crane, welded connections, bolted connections, structural design, Eurocode standards

## Podklady a literatura

- [1] ČSN EN 1991-1-1: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
- [2] ČSN EN 1991-1-3: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem
- [3] ČSN EN 1991-1-4: Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení větrem
- [4] ČSN EN 1993-1-1: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby
- [5] ČSN EN 1993-1-5: Eurocode 3: Design of steel structures - Part 1-5: Plated structural elements
- [6] ČSN EN 1993-1-8: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-8: Navrhování styčníků
- [7] ČSN EN 1993-1-9: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-9: Únava
- [8] ČSN EN 1991-3: Eurocode 1: Actions on structures – Part 3: Actions induced by cranes and machinery
- [9] ČSN EN 1993-6: Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 6: Jeřábové dráhy
- [10] Kolda, Martin. *Oblouková sportovní hala*. Praha, 2015. České vysoké učení technické v Praze. Fakulta stavební. Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí. Vedoucí bakalářské práce Ing. Michal Jandera
- [11] STUDNIČKA, Jiří a kol. *Ocelové konstrukce 2, Zatížení*. Praha, 2011. České vysoké učení technické v Praze
- [12] VRANÝ, Tomáš a kol. *Ocelové konstrukce, Tabulky*. Praha, 2009. České vysoké učení technické v Praze
- [13] STUDNIČKA, Jiří. *Ocelové konstrukce, Normy*. Praha, 2009. České vysoké učení technické v Praze
- [14] VRANÝ, Tomáš a kol. *Ocelové konstrukce 2, Cvičení*. Praha, 2005. České vysoké učení technické v Praze
- [15] HUGHES A., ILES D., MALIK A. *Design of steel beams in torsion*, Berkshire, UK, 2011. SCI
- [16] VRANÝ, Tomáš a kol. *Ocelové konstrukce 20, Pomůcka pro navrhování hal*. Praha, 2002. České vysoké učení technické v Praze
- [17] LEHAR, František a kol. *Detaily a dílce ocelových konstrukcí průmyslových budov*, Praha, 1969. Nakladatelství technické literatury

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA OCELOVÝCH A DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
DEPARTEMENT OF STEEL AND TIMBER STRUCTURES

## ČTYŘLODNÍ PRŮMYSLOVÁ HALA S MOSTOVÝMI JEŘÁBY

FOUR-BAY INDUSTRIAL HALL WITH OVERHEAD CRANES

## TECHNICKÁ ZPRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

MARTIN KOLDA

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. MICHAL JANDERA, Ph.D.

PRAHA 2017

## Obsah

Technická zpráva ..... 1
1. Úvod ..... 1
2. Použité normy a předpisy ..... 1
3. Základní identifikační údaje ..... 1
Stavba ..... 1
Základní údaje o stavbě ..... 1
4. Popis konstrukčního řešení ..... 2
Jeřáb ..... 2
Příčle rámu ..... 2
Sloupy rámu ..... 2
Táhlo ..... 3
Ztužidla ..... 3
Obvodový plášť ..... 3
Štítová konstrukce ..... 3
Základy ..... 3

[…]


- Mezní stav únosnosti při nejnepříznivější z kombinací návrhových hodnot zatížení
- Mezní stav použitelnosti při nejnepříznivější z kombinací charakteristických hodnot zatížení

Návrh na oba mezní stavy splňuje požadavky uvedené v ČSN-EN-1993-1-1 „Navrhování ocelových konstrukcí – Obecná pravidla pro pozemní stavby“

## 6. Zatížení

Zatížení ocelové konstrukce bylo stanoveno v souladu s ČSN-EN-1991: Zatížení konstrukcí. Podrobná specifikace zatížení je uvedena ve statickém výpočtu.

### Stálá zatížení – charakteristické hodnoty

- Vlastní tíha konstrukce: Zatížení vlastní tíhou je automaticky generováno programem RSTAB
- Zatížení obvodovým pláštěm: $0,41 \text{ kN/m}^2$

### Proměnná zatížení – charakteristické hodnoty

- Zatížení sněhem: I. sněhová oblast dle ČSN-EN-1991-1-3
- Zatížení větrem: I. větrná oblast, III. kategorie terénu dle ČSN-EN-1991-1-4
- Zatížení teplotou: Rovnoměrná změna teploty $\Delta T = +25 / -15^\circ \text{ C}$ . Dle ČSN EN 1991-1-5 se uvažuje teplota montáže $+15^\circ \text{ C}$ . Předpokládaná maximální teplota uvnitř haly je $+40^\circ \text{ C}$ a minimální teplota $0^\circ \text{ C}$ . Odtud návrhové hodnoty $\Delta T$ .
- Zatížení imperfekcemi: Imperfekce pro globální analýzu dle ČSN EN 1993-1-1
- Zatížení jeřábu: Nosnost 10 t, síly dle ČSN-EN-1991-3

## 7. Ochrana proti korozi

Všechny prvky budou opatřeny protikorozním nátěrem podle platných norem s ohledem na třídu korozního prostředí (C2). Nátěr bude prováděn ve dvou vrstvách – základní a poté vrchní nátěr. Šrouby a trapézové plechy jsou pozinkovány.

## 8. Ochrana proti požáru

Posudek konstrukce na účinky požáru není součástí projektu. Případně je možné navrhnout protipožární nátěr.

## 9. Materiály

Všechny prvky konstrukce, jak válcované profily, tak plechy, jsou z oceli S355JR. Výjimku tvoří diagonály střešních ztužidel, které jsou z oceli S235JR. Trapézové plechy mají třídu pevnosti S320GD. Táhla M80 jsou z oceli S460. Šrouby mají jednotnou třídu pevnosti 8.8. Výjimkou jsou šrouby v rámovém rohu M20 které jsou třídy 10.9. Kotevní šrouby jsou z tyčí S460.

## 10. Výroba a montáž

Všechny dílenské spoje jsou svařované a budou provedeny ve výrobě. Montážní spoje, které budou provedeny na stavbě, jsou všechny šroubované. Všechny prvky musí být na stavbu dodány neporušené a nesmí mít oprýskaný základní nátěr. Nejdelší prvek měří na délku 15,4m.

### Postup montáže:

- a) Vybetonování základových patek
- b) Vztyčení dvou sousedních sloupů na osách 5 a 6 a jejich ukotvení
- c) Mezi sloupy se přišroubují ztužidla
- d) Montáž protějších sloupů a jejich spojení ztužidly.
- e) Montáž příčlů a jejich vzájemné ztužení střešními ztužidly. Diagonály se předeprnou aby byl jejich svislý průhyb minimální.
- f) Připojení táhla M80. Zatím bez předeprnutí
- g) Opakují se kroky b) až f) Postupuje se z obou stran směrem k osám 1 a 11. Pořadí, v jakém se montují jednotlivé lodě haly je nepodstatné.
- h) Montáž jeřábových nosníků a následně samotných jeřábů a jejich komponent
- i) Montáž všech sloupů ve štítové vazbě.

- j) Předepnutí táhel M80 silou 40kN. Předpínání probíhá dle podkladů výrobce
- k) Přikrytí střešním pláštěm

### **Určení třídy provedení:**

Třída provedení se určí dle normy ČSN EN 1090-2: Technické požadavky pro ocelové konstrukce. Třída následků je zvolena jako CC2, tedy střední následky s ohledem na ztráty na životech, nebo značné následky ekonomické.

Sloupy a jeřábové nosníky: Kategorie použitelnosti – SC2, konstrukce posuzované na únavu
Výrobní kategorie – PC1, nesvařované dílce z jakékoli oceli
Třída provedení – EXC3

Příčle a ostatní dílce: Kategorie použitelnosti – SC1
Výrobní kategorie – PC2, svařované dílce z oceli S355 a vyšší
Třída provedení – EXC2

Sloup příčných vazeb rámu a jeřábové nosníky musí být provedeny dle třídy EXC3. Ostatní konstrukce vyrobí dle třídy EXC2. Třidu provedení lze alternativně zvolit dle normy ČSN EN 1993-1-1, příloha C. Zde pro dílce namáhané únavou (sloupy, jeřábové nosníky) vychází třída EXC3 a pro ostatní konstrukce EXC2. Třída provedení je tedy stejná jako podle ČSN EN 1090-2.

## **11. Geologické podmínky**

Geologické podmínky pro vypracování projektu nebyly známy, řešení spodní stavby není součástí tohoto projektu.

## **12. Hmotnost konstrukce**

Vypočítána programem Advance steel. Celková hmotnost konstrukce bez opláštění a jeřábů je 486,2 t, což je přibližně 72 kg/m<sup>2</sup>.

## **13. Použité programy**

- Dlubal RSTAB 8 a modul STEEL EC3
- PTC Mathcad 15
- Scia design forms
- Autodesk Autocad
- Autodesk Advance steel
- Microsoft Excel 2010
- Microsoft Word 2010
- Adobe acrobat DC
- Cticm LTBeam a LTBeamN