## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čtyřlodní průmyslová hala s mostovými jeřáby
Jméno autora: Bc. Martin Kolda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Kyzlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Excon, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Diplomant řešil projekt čtyřlodní jednopodlažní haly s mostovými jeřáby ve všech polích. Jedná se o standardní zadání v oblasti průmyslových staveb, náročnost je mírně zvýšena požadavkem na návrh jeřábových drah a na návrh konstrukce haly s ohledem na zatížení od provozu jeřábů. Součástí práce je výběr vhodné varianty a zjednodušené ekonomické zhodnocení.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Diplomant vypracoval statický výpočet nosné konstrukce haly, včetně návrhu nosníku jeřábové dráhy a důležitých detailů. Zpracoval výkresovou dokumentaci haly (dispozice, detaily) a technickou zprávu.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Zvolený postup a metody byly vhodné. Diplomant provedl globální analýzu konstrukce pomocí tří rovinných modelů (příčná vazba, podélná vazba a střešní ztužidla) v softwaru Dlubal RSTAB. Vnitřní síly byly vypočítány nelineárním výpočtem dle 2. řádu. Pomocí softwaru byly vyhledány průřezy s maximálním využitím. Vlastní posudky byly provedeny ručně, aby diplomant prokázal znalosti metodiky posuzování dle evropských norem. V projekční praxi by se nejspíše použil prostorový model konstrukce, ale zvolené řešení je zcela vyhovující.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Diplomant prokázal schopnost samostatně navrhovat ocelové konstrukce. Ocenění zaslouží volba konstrukčního systému jako sdruženého rámu s předpjatými táhly, který je ve spojení se štíhlými rámovými příčlemi s náběhy značně ekonomicky výhodný. Odborná úroveň diplomanta a jeho znalost evropských norem se projevuje jak v celkovém pojetí globální analýzy s využitím předpětí, tak i v posudcích prvků se stabilitními problémy, v únavových výpočtech a v podrobných výpočtech detailů.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Statický výpočet je přehledně členěn do číslovaných kapitol. Formální zpracování je na úrovni očekávané u statického výpočtu. Je přehledné, srozumitelné a snadno kontrolovatelné, doplněné řadou skic a obrázků. Použito je značení veličin důsledně podle evropských norem. Jazykové nedostatky jsem neshledal.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci je uveden seznam literatury. Použity jsou především evropské normy a literatura používaná při výuce na ČVUT, objevuje se však i literatura anglická. V textu jsou odkazy na normy a literaturu důsledně uváděny. U norem by bylo vhodné použít aktuální verze a uvést datum vydání.

**Další komentáře a hodnocení**

V posudku uvedené připomínky a dotazy nijak výrazně nesnižují kvalitu práce, jsou mnohdy spíše postřehy z praktického navrhování a mohou sloužit jako témata k odborné diskuzi během obhajoby.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Přestože téma práce bylo standartní, diplomant použil vtipné a ne zcela běžné řešení. Rozsah a provedení všech částí výpočtu je na velmi dobré úrovni. V práci jsem nenašel žádnou zásadní chybu, s drobnějšími nesrovnalostmi jsem diplomanta seznámil.*

Uvádím několik témat souvisejících s diplomovou prací, která by mohla být při obhajobě diskutována :

1) Předpjatá táhla:

- Volba hodnoty předpětí v táhle. Minimální přípustná hodnota předpětí.
- Způsob vnesení předpětí do táhla a kontrola velikosti předpětí. Jak zabránit průhybu táhla.

2) Nelineární výpočet metodou 2. řádu:

- Podstata výpočtu metodou 2. řádu.
- Počáteční imperfekce – počáteční naklonění, počáteční zakřivení. Jak se určují?
- Vzpěrné délky – čím se liší od vzpěrných délek při výpočtu metodou 1. řádu?

3) Kombinace zatížení při nelineárním výpočtu. Platí princip superpozice?

4) Portálové ztužidlo:

- Vzpěrná délka tlačných prutů ztužidla

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: